**National Library of Scotland – Blaeu Atlas of Scotland, 1654**  
<http://www.nls.uk/digitallibrary/map/early/blaeu/>

**THEATRVM ORBIS TERRARVM  
 SIVE  
 ATLAS NOVVS  
 pars quinta**

**apud I. Blaeu  
 Amstelædami  
 1654**

[The orthography and punctuation of the original have been retained; note particularly the diphthongs æ and œ (lower and upper case), i/j and u/v (and V mostly as upper case of both), and y (sylva etc.); inconsistencies between authors are retained.

Authors' abbreviations (e.g. fl. = fluvius) are retained, but typographical ones (-u = -um and q; = que) are expanded with footnotes.

Long and short s are both rendered s.

In dates CI[reversed C] is rendered M.

Italics, capitals and small capitals are reproduced.

Page-numbering of the original is included in square brackets. Where the division is in the middle of a word, the numbering is placed after that word.

Indentation of the original is followed: 2nd and subsequent paragraphs of a section – 1 tab; poetry, hexameters – 1 tab, couplets – alternately 1 and 2 tabs.

Headings are centred, mostly as in the original, but the varying sizes of type are ignored.

ADDITION., denoting additions, is taken into the text from the margins. Other marginal notes are omitted.

Misprints are not corrected, but are commented on in footnotes.]

[1v]

I. BLAEV  
LECTORI  
SALVTEM

Quam tibi, Lector, cum annis abhinc aliquot Angliam producerem, obligaveram fidem, scilicet post editionem Theatri Vrbium Belgicarum, me Scotiam daturum, ea me nunc libero, Ecce illam una cum Hibernia, quintam Atlantis nostri partem. Hanc prudentiæ ac benevolentiæ tuæ dedico, ut his veluti secundis subvecta ventis naviget, imo & volitet per ora virûm tui simillimorum, apud quos tum cognoscendi tum ignoscendi locus. Opus enim est plane novum quod tuis nunc primum oculis usurpatur; coa luit ex variorum industria & labore; non enim unius est onus Atlantis, qui totum Terrarum fert Orbem, vel in parte sustinere. quid singuli fecerint edisseram: Timotheus Pontius patria Scotus omnem late Scotiæ regionem peragravit, curiosius singula oculis lustravit, & in tabulas aliquot rudes illas adhuc quidem, ut sunt omnes labores initio imperfecti, redegit. Ioannes Scotus Scoto-Tarvatius cum has, tum alias, quæcumque inter manus variorum vagabantur, mira solertia collegit, & veluti sacras ex naufragio ad me misit, laceras me hercle & multum deforms. Has ego concinnavi, sæpe quæ una & confusa erat in plures distinxii. Accessit hic Gordoniorum Roberti & Iacobi ultima manus, qui præter correctiones in Timothei tabulas etiam suas [2r] aliquot, nec non descriptiones quasdam à se, quasdam etiam ab aliis factas adjunxere. Orcas quidam, quem Typothetarum meorum erroribus castigandis præfeceram, Orcadas & Hethlandicas jussus adornavit, aliae ex Buchanano & Cambdeno desumptæ; Cambdeni Scoto-Tarvatius multum multis in locis correxit. Habes hic Lector benebole, authorum qui huc symbolum contribuerunt seriem, unde tibi, quas nunc offero, confeci dapes; lautiores magno labore & sumptu hactenus non potui, tu si quid faciat ad stomachum tuum fruere, si quid melius habes adfer, adfer quæso, gratus accipiam, & cum grata nominis tui commemoratione, si ita videtur, publici juris faciam. Perge nunc, & Scotiam invise, ac epulis oculorum vescere: Sed heus, est quod te antequam accumbis monitum volo. Iam Italæ urbes & monumenta magnam partem parata sunt; hæc tibi dum Scotiam percurris, præparabo bellaria. Orbem maritimum etiam expectabis, si exspectare non graveris, donec is tuo commodo, meo labore appareatur: non enim hæc illotis manibus, ut quidam jam fecit, attingenda, satius foret quiescere, quam ita properanter multum scribendo nihil scribere, & fumum vendere. Intelliges, spero, postea, Lector, nihil adhuc actum esse, ubi conatus nostros ea in parte cognoveris: interrumpam enim nonnihil quem constitueram servare ordinem, æmulatione aliorum coactus, unde fiet ut Ptolemæus, & reliquus veteris Geographiæ apparatus, nec non Græcia, & alia quædam, paulo tardius quam putaveram, lucem aspicient; sat cito, si sat bene: quod assecutus videbor, si tibi labores hi nostri non displiceant. [2v] Nec enim hoc meretur, qui festinat placuisse; scis quam festino: ecce tibi, dum hæc in manibus, redux ex India R. P. Martinus Martinius, Imperii Sinensis tabulas una cum ejusdem descriptionibus secum adferens. Instat, ut edam; ego vero ceteris omnibus posthabitatis hoc opus urgeo, ut & voluntati ejus, & voluptati tuæ, Lector humanissime, nullo interposito alio opere, quam ocyssime satisfaciam. Vale & fruere laboribus nostris.

[2r]

IOANNES BLAEV  
LECTORI  
SALVTEM

Pergo tibi exhibere Terrarum Orbem, cuius tu decus es & Ornamentum: uti enim vasta & immensa cælorum spatia sibi servare voluit Majestas divina, tanquam gloriæ suæ illustrissimam & propriam sedem; ita nos, imaginem suam & propaginem, augustiore<sup>1</sup> hoc mundi sublunaris domicilio nasci & vivere, ut hinc in Autorem tantorum operum sublimi admiratione reflecteremur. Sunt huic domicilio suæ partes, quibus eadem Numinis providentia ambitionem & avaritiam humanam circumscrispsit, ne aut imperare unus universo, aut possidere quicquid ubique terrarum est, audax præsumeret. Stetit hactenus labor noster in ea potissimum Orbis parte, quam Europam vocamus. Hujus septentrionalia cœpi Tabulis complecti, præeunte in hunc ordinem Ptolemeo Geographorum principe, & cæteris fere omnibus. In his primas facile sibi vendicant Britannicæ Insulæ, & inter has Britannia Magna, cuius partes Anglia & Scotia: Angliam cum exactissimis G. Camdeni descriptionibus nuper dedi, quam eo excepisti applausu, ut plurium expectatione dignus videare. Fas sequi Scotiam, ne quas principes Sorores nexuit Creatoris manus, divellat Geographi. Dignum est hominum erectiorum contemplatione Regnum hoc Augustissimum, non ob situs solummodo honorem; nam à dextra mundi parte est; & soli dotes maximas: sed & ob ea, quæ nostra putamus, rerum in ea omni seculo gestarum magnitudine, & ingeniourum cultum eminentiamque. Eo vultu prodit, ut vetus omnis displicuisse possit; eo tabularum numero, quem non adæquat priorum industria; iis auctoribus, ut non peregrinis scriptoribus debere velit, sed suis dominatis & educatis, quibus uti amor studiumque est patriæ incorruptum prorsus, ita propiore nativi soli conspectu patere ipsis possint situs, spatia, majorum imperia, urbes, arces, rura, populorum mores, flumina, montes & circumfusa maria, portus, litora. Non utar ambagibus, nec loquar in os absenti. Opus hoc si Nobilissimo ac Magnifico viro, Ioanni Scoto-Tarvatio, imputaveris, suam prolem reddes [2v] suo patri. Sunt genitoris aliæ, fateor, aliæ educatoris, matris & nutricis partes, sed utrosque parentum nomine venire dudum credidit pietas. Non illis solum gratias debet Orbis, qui libros condunt, tabulas ad artem Geographicam continuant, terras cælo, cælum terris velut perpendiculo aptant: verum & illis, qui has operas suadent, urgent, corrigunt, augent, sumptibus & impensis promovent, languida roborant, amissa recuperant, deformibus formam & nitorem donant, ut nasci & renasci fœtus illustres & prodire in lucem & hominum ora speciose possint. Anni effluxere sedecim, ex quo in hanc curam incubuit Parens optimus, huic studio usque adeo deditus, ut ærarium suum, sumptuum minime parcus, concutere magnis motibus veritus non fuerit, certa publici boni spe, sui incerta & dubia Scotiam tunc animo agitante; visus fuit ad hanc rem idoneus adjutor Scotus Tarvatus, à cujus nomine sibi opem pollicebatur Scotia, ob conjugatas voces & conscientiam munieris, qua illi alligabatur. Accedebat, quod virum nosset acrem ingenio, memoria, quæ in hisce studiis non postrema est, validum, & in optima omnia, quæ intendisset, perseverantem: ad hæc in bonos effuse honorificum , literarum & literatorum cultorem summum, elegantioris doctrinæ succo imbutum; qui & eruditione præcellentes admirari, diligere, privato contubernio fovere, etiam foris posset & vellet. Hunc ergo ut obvium suis cœptis comperit, crebra literarum missitatione excivit ad edolandum hunc fœtum: Nec enim poterat edi in lucem & nasci Scotia, nisi obstetricante Scoto. Tabulas quippe, quæ inter aliorum manus aberraverant, mira industria & solertia, velut sacras è naufragio, recuperavit, & in tutum littus Amstelodamense apud nos deposituit, qui eas, ne perirent, iterum æri victuras incideremus in posteritatis usum. Nec satis fuit Scoto-Tarvatio, ab interitu vindicasse egregios Pontani labores; verum à præstantissimo Gordonio, Geographorum phœnlice, resumi illos, voluit, & novam manum adhiberi corrigendis hic illic perperam notatis. Pendebant adhuc multarum regionum delineationes interruptæ, minæque tabularum ingentes, quas præveniens Pontanum mors consummari vetuit. Huic rei applicuit noster Gordonios patrem & non

<sup>1</sup> i.e. angustiore ?

degenerem filium, Scotiæ lumina & Geographorum faces; qui, non longe semoti ab Helice, idem officium apud suos præstant Geographiæ studiosis, quod illa oceanum navigantibus. Horum cura affectæ, at nondum perfectæ, tabulæ complures, plenis tam toris & armis conspicuæ, natalium suorum felicem Catastrophen & [3r] ultimas lineas Scoto debent. Cumque maris & tempestatum injuria, quas Palladii mercibus irasci iniquum, aliquæ periissent, hanc literariam calamitatem duravit patiens, & desperante ad similes casus nemine non, propositi sui tenax, nec remissa cura perstitit in incœpto. Scripserat vir eruditissimus Iacobus Gordonius, cum apud Tarvatium viveret, novam Fifæ tabulam ad me missam. Eam cum in Duynkerkanorum manus incidisset, ut navigantium appulsus incerti sunt, non destitit Tarvatus varia uti circumventione, & omnem movere in Morinis lapidem, donec eruditum pignus Neptuni filii, quasi Læstrygonum manibus, extorsisset. In Synodo Scotica hoc effecit, ut edicto publico jussi fuerint Ecclesiarum pastores singuli operas suas ad Scotiæ descriptionem conferre, & in terras, quas insedisset quisque, inquirere diligentius, & quæ ad Geographos pertinent attentius observare. Sed cum nec præmia nec poenæ attentam redderent sedulitatem, languere obsequia, paucis solummodo officio functis. Fuere hi Maclellanus, Bonerus, Lauderus & Spangius, viri ut pietate, ita & doctrina insignes, & post Ecclesiæ curam, etiam in rerum egregarium scientiam intenti. Processissent ulterius Gordonii operæ, nisi bellis civilibus concussa misere Scotia industriam scriptoris interpellasset. Iis per Dei gratiam, qui pacis & boni ordinis Deus est, compositis, majora in spe habemus. Quin, ut operis hujus editionem maturaret Tarvatus, è Scotia nuper in Hollandiam trajecit, & in hac nostra urbe diutius moratus, post visos & salutatos perhumaniter Clarissimos viros, G. Vossium, & C. Barlæum, totos dies in ædibus meis exegit scribendo, dictando quæ ad illustrandas patriæ suæ Tabulas facerent, ea memoriæ fœlicitate, ut, à chartis & libris omnibus destitutus, dictaret regionum formas, situm, terminos, dominos veteres & recentiores, soli proventum, urbes, fluvios, & quæ de hoc genere plurima sunt & multa. Videbatur mihi vir iste esse sibi Scotia, & terrarum ejus ideam animo complexus; ut fœlicem illam arbitror, in qua, qui regni curis vacant, ita philosophantur. Mihi quoque otium omne displicere voluit & moram, nec trahi longius hujusce laboris fructum. Si quae deessent tabularum descriptiones, eas se concinnaturum promisit; si quae rerum steriles essent, locupletaturum suis additamentis. Est hic idem ille Tarvatus, qui, licet Cancellariæ Scoticæ, ut Caucaso suo, alligatus, tractet civilia; tamen in Musarum amœnissimos recessus subinde deflectens, post Buchananum, Melvinum, Ionstonum aliasque, carmen pangit seculo dignum. [3v] Ante annos non multos typis suo ære excudi fecit Volumina duo Poëtarum Scotorum, inter quos ipse micat, velut inter ignes Luna minores.

Hujus & meis laboribus fruere Lector, & Scotiam quam tenebræ involverunt hactenus, nunc clara luce, quavis sui parte lucidam fulgentemque adspice: Pontanum, Gordonium tabularum patres agnosce; Scotum Tarvatium susceptorem & tutorem, qui, si meam, si doctorum omnium voces audis, omnium prædicatione major, Scotorum fastis & his ipsis, quas sub ejus patrocinio edimus, tabulis inscribi & incidi meretur.

AD  
IOANNEM SCOTVM  
SCOTO-TARVATIVM.

Vel tibi SCOTE suum tradebat SCOTIA nomen,  
Sumebat nomen vel sibi SCOTE tuum.

J.B.

[4r]

**Amplissimo & magnificentissimo viro**

**IOANNI SCOTO**

**SCOTO-TARVATIO,**

**Regni Scotiæ Cancellariæ Directori, & in supremo Senatu juridico Assessori.**

*Iam tandem post multos exantlatos labores, diuturni temporis jacturam & qualia animus meminisse horret tœdia, Scotia nostra se visendam exhibet; & inter cæteras Vniversi regiones, in magno & celebri Viri Clarissimi & in hoc studiorum genere supra cæteros meriti Ioannis Blaeu theatro locum sibi vendicat. Non illa quidem, qualis sæpe à descriptoribus suis auditu hausta, miseris fabellis deformata, exiguis arctata papyris & plane sui dissimilis; sed qualem nobis ingeniosus Iuvenis Timotheus Pont, hujus operis protoplastes, in schedis reliquit. Cujus viri memoria, sine summæ ingratitudinis piaculo, neque potest neque debet obliterari. Ille enim in tenui re, nullo propitio Mecænate, ante annos quadraginta totum hoc negotii in se suscepit; univerfum regnum hoc (quod nemo ante eum alias) pedibus peragravit; insulas omnes infestis & barbaris incolis ut plurimum cultas, dissona à nobis lingua, vidit, audiit, à latronibus sœvis (ut mihi referre solebat) sæpe exutus, omniaque intuti itineris damna non raro expertus, nunquam tamen difficultatibus victus animum despondit. Cum autem redux adornaret laborum suorum editionem, Typographorum & librariorum avaritia victus, non potuit hæc ad calcem perducere. Meliora tempora expectantem, mors immatura subtraxit. Heredes, apud quos chartas suas in extremis agitans deposuerat, homines ad hæc inepti, omnia neglexere, chartæque male & incuriose custoditæ, à tineis & blattis depastæ jam fatiscebant, jam attentos oculos evanidæ fugiebant, cum munificentissimus Princeps Iacobus Britanniarum Rex, de his admonitus dedit in mandatis, ut ab heredibus pacta pecunia redimerentur & in lucem darentur. Sed Deus bone, de fumo in flamمام, incidere in manus eorum, quibus eas ut arcana Cereris servare in animo erat, & sic iterum mutatis custodibus delituerunt. Donec tu, Vir Illustris, bono reipublicæ literariæ natus, tantæ jacturæ misertus<sup>2</sup> coëgisti eas in publicam produci, cura non vulgari suscepisti, anxie quæsivisti, quinam fætui huic, immaturo adhuc & medicas manus postulant, admoveri possent, ut in lucem darentur. Vnde non immerito de te prædicare liceat, quod de se Vlysses in certamine de Armis Achillis; ergo opera illius mea sunt: sine te enim, te solo, sine invidia & assentatione dixerim, nihil harum rerum adhuc orbis vidisset, & tantis primi authoris ærumnis parta, male periissent; quem utinam in fatis fuisset suis laboribus supervixisse, & ex iis speratos honores, debita emolumenta hausisse, neque me illi succenturiatum imparibus gressibus in hoc stadio desudasse. Hanc ego telam, imbecillitatæ meæ mihi conscious, multum defugi. Exercueram sane ætatem ab ineuntibus annis in his stadiis,<sup>3</sup> nunquam tamen mihi animus fuit praeter oblectamentum animi mei, quod solum mihi placebat, aliquid quod in publicum daretur moliri. Non deerant impedimenta, numerosa proles, cura rei familiaris; refragabatur universus vitæ cursus alio versus, ætas in senectutem vergens, cupidus vita private et publicis curis exolutæ, civiles hi tumultus, qui jam multos annos nos exercent universis & singulis damnosus: ego in ea regione vitam agens, ubi omnium turbarum centrum, quod non raro magno meo malo passus, & quanquam omnibus præfidiis, quæ rogari poterant ab illustrissimis regni Ordinibus, te suasore, te impulsore, septus, nihil tamen adhuc sensi, vix adhuc sentio satis tutum, nondum enim apud nos detonuit. Vnde si quid minus emaculatum in hac editione prodibit, id temporum iniquitati, non meæ in curiae<sup>4</sup> habeatur acceptum. Lucubrationes enim has, quæ otium & tranquillitatem animi desiderant, in adversissima tempora incidisse, fatendum est. Atque utinam mihi licuisset omnia Timothei nostri autographa evolvisse, oculis hausisse, antequam sculptoris manum experta fuissent. Multa mutanda, addenda, delenda erant, quæ nunc iteratam editionem expectant. Iam quicquid hoc est operis, tuum esse, te genuinum parentem, te verum nutricium fateamur omnes*

<sup>2</sup> i.e. miseratus

<sup>3</sup> i.e. studiis ?

<sup>4</sup> i.e. incuriae

*necesse est; tu hæc è tenebris eruisti, te autore suo restituta sunt, tu mihi celestes jam inclinato ævo animi veternum discussisti; tu mihi magnos & claros amicos (cum in longinquis oris procul à Iove delitescerem) qui me foverent & hortationibus suis ad hæc impellerent, sine quorum præsidiis animum jam despondissem, imo adhuc desponderem, conciliasti: unde mihi Halcyonia hæc qualiacunque; quæ si mihi ad vota alluxissent, erat mihi animus multa addidisse, quæ felicioribus ingeniis relinquo. Neque despero, vividum Cl. viri D. Buchanani integerrimi amici mei ingenium honori patriæ periclitantis defuturum, & quas ille meditatur lucubrations, tempestive lucem visuras: aut si qui alii sint mihi ignoti ad hæc idonei, spes est, eos cum honore nominum stipem huc collatuos, etsi<sup>5</sup> quæ in chorographicis descriptionibus desiderantur, cum imbecillitati meæ parcendum sit, habeo filium qui in his exercitus jam publicum virium specimen cum applausu dedit. Hunc ego mihi succenturio, ut rude doner. Neque tamen stationem deseram, dum spiritus hos regit artus. Quod superest, tuam amicitiam mihi utilem, honorificam, tot jam annos expertus, moriar tui amantissimus.*

Abredoniæ 9 Cal. Februar. 1648.

---

<sup>5</sup> i.e. *et si*

[4v]

## PRIVILEGIUM CÆSAREUM.

**FERDINANDUS TERTIUS, Divina favente clementia electus Romanorum Imperator Semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae & c. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiæ, Styriæ, Carinthiæ, Carniolæ, & Wirtembergæ; Comes Tyrolis, & c.**

Augustalem in primis decet benignitatem, efficaciorem Cæsarei favoris ac patrocinii sui opem iis juvandis ac tuendis impendere, qui rei litterariæ ornandæ atque excolendæ vigilias, ac lucubrations suscipiunt laudandas; nominatim vero iis, qui in ea disciplina, quæ Universi Orbis Terrarum faciem ac formam, omniumque illius Regionum ac Provinciarum situm ac positionem uno intuitu, absque longa laboriosaque juxta ac sumptuosa peregrinatione, conspiciendum cognoscendumque exhibit, amplificanda, atque illustranda operam ac studium ponunt indefessum, pariter ac sumptus non contempnendos: Quum itaque Nobis Ioannes Blaeu bibliopola Amstelredamensis humillime exposuerit, se post editas jam pridem quatuor partes Atlantis, nunc quintam quoque partem, quæ Scotiam contineat & Hiberniam, tabulis, opera ac studio Timothei Pont, & Roberti Gordonii incisis ac confectis, elaboratam habere & absolutam; eamque tam in majori, quam minori forma, adeoque tabula etiam Scotiæ generali, publicam in lucem suis sumptibus dare constituisse; vereri autem sese, quum ejusmodi editiones ingentes requirant impensas, ne, dum ipse rei litterariæ promovendæ, aliorumque commodis augendis pro virili sua parte insudat, improba hominum alienis laboribus insidianum, quæstuique ac lucro proprio, vel cum aliorum noxa & jactura augendo, inhiantum cupiditate, sperato laboris atque impendii sui fructu destitutus insanabilem in re domestica faciat pauperiem: adeoque Nos supplicabunde rogarit, uti rationibus suis hac in parte consulere, seque contra cujuscunque lucripetæ dolum Cæsarei Nostri Diplomatici præsidio munire, clementer dignaremur. Nos itaque justis id genus precibus prædicti Ioannis Blaeu benigne annuimus, ac proinde ipsi Blaeu, ejusque hæredibus Cæsareum Nostrum [5r] Privilegium super editione præmemoratae Quintæ partis Atlantis, una cum tabulis tam in majori, quam minori forma, adeoque cum tabula Scotiæ generali facienda clementer concessimus, prout prudentes, scientes, animo bene deliberato, ac Cæsarea Nostra authoritate concedimus, facultatem eidem dantes, ut sæpedictam Quintam partem Atlantis, tabulasque ejusdem tam in majori, quam minori forma, adeoque tabulam Scotiæ generalem, si ita ipsi visum fuerit, excudere atque evulgare possit: ex adverso omnibus ac singulis Typographis, Bibliopolis, Bibliopegis, & librorum compactoribus, & aliis quibuscunque librarium negotiationem exercentibus, tenore præsentium inhibentes, ac vetantes, ne quis eorum prædictam Quintam partem Atlantis, ejusve tabulas tam in majori, quam minori forma, uti nec tabulam Scotiæ generalem, posteaquam omnia ista à sæpememorato Blaeu ita excusa, atque edita fuerint, intra duodecennium à prima publicationis die proxime computandum, intra Sacri Romani Imperii, Regnumque, Provinciarum, ac Dominiorum Nostrorum hæreditariorum fines simili, vel alio typo & charactere, vel forma ac tabulis, vel etiam per compendium, aut sub augmentatione alterius cujusdam Auctoris, in toto sive in parte recudere, vel alio recudendum dare, vel alibi etiam impressam, aut impressas importare, adducere, vendere aut distrahere clam vel palam, citra voluntatem ac consensum sæpedicti Ioannis Blaeu, ejusve hæredum, ausit præsumatve. Si quis autem secus faxit, & interdictum hoc Nostrum temerario quodum ausu migrare, negligere, transgredi & violare non fuerit veritus, is non solum hujusmodi libris ac tabulis perperam quippe & fraudulenter recusfis, atque importatis, (quos quidem, vel quas antedictus Blaeu, ejusve hæredes vel propria authoritate, vel magistratus loci illius auxilio apprehendere ac sibi vendicare paterit) de facto privari: sed viginti insuper marcarum auri puri puti, ex semisse in Ærarium sive fiscum Nostrum Imperialeum fraudis nimirum vindicem; ex altero vero semisse sæpementionato Ioanni Blaeu, ejusve hæredibus, tanquam parti læsæ, omni remissionis ac veniæ spe præcisa pendendarum mulctam dare damnas esto: hac tamen lege, ut prædictus Blaeu quaterna ut minus exemplaria dictæ Quintæ partis Atlantis, statim post finitam editionem aut impressionem, ad Cancellariam Nostram Imperialeum curet transmittenda; Quod si neglexerit, hac Nostra gratia ac Privilegio